
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2136
5 Αυγούστου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 96/2014
Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 

2012/33/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου της 21ης Νοεμβρίου 2012 «για την τροποποί−
ηση της οδηγίας 1999/32/ΕΚ του Συμβουλίου σχετικά 
με την περιεκτικότητα των καυσίμων πλοίων σε θείο».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ −
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ −
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το υπ’ αριθμ. οικ. 30/005/367/19.05.2014 έγγραφο της Δι−

εύθυνσης Πετροχημικών του Γενικού Χημείου του Κράτους.
2. Το Ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ 

34/Α΄/1983), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 1440/1984 «Συμμε−
τοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκή Τράπεζας Επενδύσεων, στο Κε−
φάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος 
και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70/Α΄/1984) 
καθώς και το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/Α΄/1990).

3. Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του Ν. 4328/1929 
(ΦΕΚ 272/Α΄/1929) «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του 
Κράτους», όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 6 του άρ−
θρου 11 του Ν. 2343/1995 (ΦΕΚ 211/Α΄/1995).

4. Το άρθρο 4 του Διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 1929 
«Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργασιών του 
Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (ΦΕΚ Α΄391).

5. Τα Π.Δ. 284/1988 και 543/1989 «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄ 128 και Α΄ 229).

6. Την υπ’ αριθμ. 1078204/927/0006Α/6.8.1992 απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας και Οικονομικών «Περιορισμός Συλλο−
γικών Οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ Β΄ 517).

7. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικονομι−
κών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο−
νομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυ−
τιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία 
του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας−Θρά−
κης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας−Θράκης και υπαγω−
γή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 
Μακεδονίας−Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄ 213).

8. Τις διατάξεις του Ν. 3054/2002 (ΦΕΚ Α΄ 230) «Οργάνωση 
της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 1650/1986 «Για την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 160).

10. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221).

11. Το Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (ΦΕΚ Α΄ 141).

12. Το Π.Δ 87/2012 «Διορισμός Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 141).
13. Το Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 

Α΄ 141) −Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό−
τητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παι−
δείας και Θρησκευμάτων αντίστοιχα» (Α΄ 152).

14. Το Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 134/Α΄/10.06.2014).

15. Την υπ’ αριθμ. Υ 301/25.06.2013 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 1594).

16. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19.09.2012 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθε−
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο 
Μαυραγάνη» (ΦΕΚ 2574/Β΄/24.09.2012).

17. Την υπ’ αριθ. 13829/15.07.2013 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής Ασημάκη Παπαγεωργίου» (ΦΕΚ Β΄ 1785).

18. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώ−
θηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνουμε την απόφαση υπ’ αριθμ. 96/2014 του Ανω−

τάτου Χημικού Συμβουλίου, η οποία ελήφθη κατά τη συ−
νεδρίαση της 23ης Μαΐου 2014 και η οποία έχει ως εξής:

«ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Εγκρίνουμε την Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς την Οδηγία 2012/33/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 2012 «για την τροπο−
ποίηση της οδηγίας 1999/32/ΕΚ του Συμβουλίου σχετικά με 
την περιεκτικότητα των καυσίμων πλοίων σε θείο» ως εξής:

26863



26864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 
1.  

 
 

2.  
 

 . 
3.   

 
  

 
 

 

 
  
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

1.   (heavy fuel oil  
 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26865

 

  
 
2.  gas oil  

 
 

 

 

 
 
3.  
 

 
 

  
 

 

 
 
  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



26866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 ,  

349  
 

 

 
  

ASTM  
A E American 

Society for Testing and 
 

 

 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26867

 
 

 
I.  

 
-  
- 

 
- 

 
- 

 
 

II. A  
 

1.  -
-  

-      

 
-  

  
 

-  
 

 
-  

  
-

 
 

2.   
 

. 
 

3. 
 



26868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
. 

 

4.  
-   

 
-

 
-  
-

 
-  

 
-  

 
-  

 
-

 
 

5. -  

   
, 

  
 

      
  
  
  

 
 3 ,   

 7   
 

,  
 

  

     



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26869

,  

. 

 
 9 ,  

3054/2002   
 

 
   

 
 

 
 

 
 

1.   
 

 

 
  

 

 
 

3

 

3 
 

3 
 



26870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 
 

, 

3  

 3 
 

3 , 
 

O

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26871

S
 

  
-

S  
 

 
  

 
 

-

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 
 
4.  

 

 

 
 

   
 

 



26872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

:  
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

  
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26873

 

 
 

 
 
2.  

 
 

 
 

 

 
 

 
   

 
1. 

, 
 - , 

 
 
2. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

.  



26874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

2099/2002 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

 
 

 

 

  

 

 
 
 

 
 

 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26875

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
 

 
 
 

6 
 

 
1. 

 

 
 

 

 

 

 
 

EN 



26876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 
 

 
   

 

 

   

  .
  

   
 
 

 
 

 
      

  
 

 
1269/1982,  

 
 

2. 
 

 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26877

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
    

 
 
 

 
 

.  
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
  

3,50 151,7 
1,50 65,0 
1,00 43,3 
0,50 21,7 
0,10 4,3 

 
 

 
  

 



26878 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 
 

 
 

  

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02021360508140016*

 Η Πρόεδρος Η Γραμματέας
 Χ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ Ε. ΔΟΥΜΕΝΗ

Τα μέλη: Δ. Τσίπη, Σ. Σάμιος, Σ. Αντωνιάδου, Ε. Δήμα, Θ. Στριλάκος, Χ. Παπαχρήστου, Ι. Πετροχείλου.»

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 18η Ιουνίου 2014.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
 ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

 ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ




